Kemudian aku meminta, hiasilah aku dengan wahdiyat-Mu, pakaikanlah aku dengan pakaian ke-Akuan-Mu, angkatlah aku dalam kesatuan-Mu, sehingga bilamana makhluk-Mu melihat aku, mereka akan berkata “kami telah melihat Engkau, maka engkau itu dan aku tidak ada di sana.”⁶

Dengan nada yang sama dalam ungkapan yang berbeda, Seikh ‘Abd al-Lâh Ansârî (w. 481 H./1089 M.) menuturkan, “Kebanyakan orang berkata “Satu”, tetapi masih terlekat dengan seratus ribu. Namun, ketika kaum Sufi berkata “Satu”, mereka lepas dari identitas mereka sendiri. Atau dalam perkataan Abû Husayn al-Nûrî (w. 295 H./907 M.):

Kaum Sufi adalah manusia yang paling bijak di antara seluruh umat manusia. Kebanyakan orang mencari karunia Tuhan, sementara Sufi mencari Dia semata, yang merindukan keintiman-Nya. Yang lain puas dengan pemberian-Nya, kaum Sufi hanya puas dengan Dia.

Abû Bakr Muḥammad bin Alî bin Muḥammad al-'Arabî al-Thâ'î al-Tamîmî yang selanjutnya disebut dengan Ibn 'Arabî dilahirkan di Andalûsia di balik sebuah benteng yang hendak direbut oleh Dinasti al-Muwahhidûn. Menurut penuturannya, ia lahir pada masa pemerintahan al-Mustanjid bi al-Lâh, di kerajaan Abû 'Abd al-Lâh Muḥammad bin Sa'îd al-Mirdasî.¹¹ Ia dilahirkan pada malam Senin tanggal 17 Ramadhan 560 H bertepatan dengan 28 Juli 1165. Ibn 'Arabî dilahirkan pada 17 Ramadhan 560 H./29 Juli 1165 M., di Kota Marsia, ibukota Andalusia Timur (kini Spanyol). Ibn 'Arabî yang nama lengkapnya adalah Muḥammad bin 'Âlî bin Muḥammad bin Aḥmad bin 'Âlî bin 'Abd al-Lâh bin Hâtîm, yang biasa dipanggil dengan sebutan Abû Bakr Abû Muḥammad dan Abû 'Abd al-Lâh.

Demikian juga, visi sufistiknya dituangkan dalam sebuah karya yang bertitelkan *Kitāb al-Yqīn*.

Intelektualisme yang dibangun Ibn 'Arabî telah melahirkan sejumlah murid cerdas dan arif, di antaranya adalah Shadr al-Dīn al-Qunāwī (w. 763 H./1274 M.), Mu'yid al-Dīn al-Jundī (w. 690 H./1291 M.), 'Abd al-Razzāq al-Kasyānī (w. 730 H./1330 M.), Syaraf al-Dīn Dāwd al-Qayshārī (w. 751 H./ 1350 M.), Sayyid Haydar Amūlī (w. setelah 787 H./1385 M.), 'Abd al-Karīm al-Jīlī (w. 826 H./1421 H.), 'Abd al-Raḥmān al-Jāmī (w. 898

¹⁵Karya Ibn 'Arabî yang berjudul "*Fushūsh al-Hikām*" ini kemudian diberi syarah oleh Mahmūd Mahmūd al-Gharab dengan titel, *Syarh Fushūsh al-Hikām min Kalāmī al-Syaikh al-Akbar Muḥyī al-Dīn Ibn 'Arabî*.

H./1492M.), 'Abd al-Wahhâb al-Sya'rânî (w. 973 H./1565 M.), 'Abd al-Ghanî al-Nabulûsî (w. 1114 H./1731 M.) dan lain-lainnya.¹⁶ Bahkan sentuhan intelektual Ibn 'Arabî juga sampai ke Indonesia melalui sufi dari Gujarat, India, Muḥammad ibn Fadl al-Âah al-Burhânî (w. 1029 M.), ajaran tasawuf Ibn 'Arabî menyebar di Asia Selatan.

¹⁶<http://amuli.wordpress.com><http://amuli.wordpress.com/2008/04/08/bab-ii-ibn-%E2%80%99arabi-kehidupan-karya-dan-pengaruhnya>, diakses pada tanggal 23 Juni 2011.

¹⁷*Ibid.*

¹⁸Kritik itu datang dari sejumlah ulama seperti Ibn Taimiyah (w.728 H./1328 M.), al-Subkî (w. 745 H./1344 M.), Ibn Khaldûn (w. 780 H./1389 M.), al-Taftazânî (w. 791 H./1389 M.), al-Biqâ'î (w. 858 H./1454 M), al-Maqbûlî (w. 1015 H./1604 M.), dan lain-lain. Lihat Badawî, *Ibn 'Arabî ...*, 115.

¹⁹Lihat misalnya *al-Hukm al-Mutahâfât 'alaih Nafl al-Thayyib* karya al-Mukri, jilid II, 581, atau lihat misalnya Ignaz Goldziher, *Maḥab Tafsîr: Dari Aliran Klasik Hingga Modern*, ter.